quod si tributa deficiunt, prorogato auro comparanda sunt omnia. neque enim diuitiarum segura possessio est, nisi armorum defensione seruetur. frequenter autem necessitas geminatur et obsidio saepe fit longior, quam putaris, cum aduersarii etiam ipsi esurientes circumscindere non desinant quos fame sperant esse uincendos. praeterea quicquid in pecore uel quacumque fruge uinoque hostis inferens bellum ad uictum suum poterit occupare, non solum admonitis per edicta possessoribus sed etiam coactis per electos prosecutores ad castella idonea et armatorum firmata praesidiis uel ad tutissimas conferendum est ciuitates urguendique prouiciales, ut ante inruptionem seque et sua moenibus condant.

Walls of Caerwent

3. Repairs to all walls and torsion-engines should be taken in hand in advance too, for if the enemy once find you unready, everything becomes confused in panic and things needed from other cities are denied you through the roads being closed. Faithful stewardship of granaries and controlled issue usually provides for a sufficiency, especially if taken in hand from the outset. But economy comes too late to save (grain) when there is a deficiency.

reparatio etiam murorum tormentorumque omnium ante curanda est. nam si semel hostes praeuenerint occupatos, metu uniuersa turbantur, et quae ex aliis

urbibus petenda sunt interclusis itineribus denegantur. sed fidelis horreorum custodia et erogatio moderata consuevit sufficere pro copia, maxime si ab initio procuretur. ceterum sera parsimonia est tunc seruare, cum deficit.

6. The degree of caution to be observed when an army moves in the vicinity of the enemy.

6. Those who have made a careful study of the art of war assert that more dangers tend to arise on the march than in battle itself. For in battle everyone is armed, and they see the enemy at close quarters and come mentally prepared for fighting. On the march, the soldier is less armed and less alert; he is thrown into instant confusion by a sudden attack or concealed ambush. Therefore the general should take steps with all caution and prudence to ensure that the army suffer no attack on the march, or may easily repel a raid without loss.

qui rem militarem studiosius didicerunt, adserunt plura in itineribus quam in ipsa acie pericula solere contingere. nam in conflictu armati sunt omnes et hostem comminus uident et ad pugnandum animo ueniunt praeparati; in itinere minus armatus minusque adtentus est miles et superuentus impetu uel fraude subsessae repente turbatur. ideo omni cura omnique diligentia prouidere dux debet, ne profiscens patiatu r incursum uel facile ac sine damno repellat inlatum.